superbiam dedignatus est, et incautus per hac su

peratus est. Escam sensit et momordit,sed hamus
eumdivinitatis aduncavit, maxillamejusperforavit,

et a potestate solita religavit.Accubuit catulus leo-

nis ad vocem patris, cum fortitudine surrecturus,

pro humilitate sua nomen, quod est super omne
nomen [Philipp. ii), accepturus. Hunc exaltationis

modum, Scribarum et PharisKorum superstitio su-

perba non credidit : venientem ad se Dominum in

humilitate contempsit : superbiam eorum redar-

guentem, dffimonia ejicientem, miracula facientem

tanquam in Beelzebub ista faceret, blasphemavit

{Malth. xii).Sola eum pauperum turba prosequitur,

puerorum innocentia comitatur, quia complecti-

tur innocentia innocentiam,humilitas humilitatem,

acper hac illuminari meretur, ut intus agnoscat

majestalem. Sic enim dicit Scriptura : « Deus su-

perbis resistit, humilibus autem dat gratiam [Jac.

IV ; I Pelr. v). Tales Domino hodie ad locum pas-

sionis sua3 venienti occurrunt : hominemhumilem
super asinam sedentem viderunt, et tamen trium-

phalem ei gloriam, ramos arborum portando, et

per viara sternendo eshibuerunt, laudes ei impe-

riales cecinerunt (Malih. xxi), quia prasago spiritu

eum triumphatorem diaboli et mortis, et vitae lar-

gitorem cognoverunt. Hujus turba, charissimi fra-

treSjformam reprcesentatis,cum virentes ramos ar-

borum postvexillum sanctae crucis in manibus por-

tatis.Et bene reprffisentatis,si quod virore signatur

in manibus, semper teneatur in moribus, si non

hieme decidat, si non «state marcescat : ut dicere

possitis cum Psalmista : « Benedicam Domino in

omni tempore, semper laus ejus in ore meo {Psal.

xxxiii). » Sed mementote quia non invitantur ad

has laudes,nisi pueri :« Laudate,pueri,Dominum,»

dicit Psalmista (Psal. cxix). Qui vero sint isti

pueri,Apostolus exponitj dicens : « Malitia parvuli

estote, sensibus autem perlecti (1 Cor. xiv). « Et

Dominus ad discipulos : « Nisi quis se humiliave-

rit siout iste parvulus, non intrabit in regnum Dei

{Matlh. xviii). » Parvulum seipsum vocat,ad cujus

imitalionem nos monet humiliari, ut introire me-
reamur regnum Dei. Non enim sunt membra, quae

non sequunturcaput. Quibus igitur armisdiabolum

vicit Christus, vincere debet et Christianus. Sicut

ideo arctam etarduam viam aggrediatur.Quod enim

his diebus passio Domini in Ecclesiarecitalur,quod

signa Dominicae passionis in Ecclesia producuntur,

hoc intenditur, ut Dominica passio per hoc ad me-

moriam revocetur, et fidelium devotio ad compa-
tiendum exoitetur,ut ille sanguis digne suscipiatur

ab ore fidelium, qui indigne effusus est manibus
inlidelium. Hoc sanguine agni immaculati utrique

postes signentur, id est mentes et frontes,ut corde

credatnr adjustitiam, ore autem confessio fiat ad

salutem {liom. x) : et memoria crucis suaviter in-

hsreat menli, cujus signum imprimatur et fronti.

Ergo,fratres,in hac recordatione Dominicae passio-

nis Christo digne oompatiamur, ut Christo resur-

_ genti consuscitari mereamur. Dimittamus debita

sua debitoribus nostris, quia ipse Christus, qui ad

imitandum nobis propositus est, cum pateretur,

oravit pro persecutoribus suis. Sie 'enim ipse Do-

minus jubet : « Orate pro persequentibus el calum-

niantibus vos,ut sitis fllii Patris vestri qui in ccelis

est (Lmc. vi).»— « Si autem filii,et hiEredes,haeredes

quidem Dei, cohaeredes autem Jesu Christi {Rom.

viii). »

SERMO XVII.

Be Ccena Domini.

Optatus nobis,dilectissimi,dies emissionis adve-

nit,quod mater Ecclesia membra sua,tanquam pu-

trida hactpnus a se projecta,intra societatem com-

membrorum suorum recipit, quo peccantes fllios

p suos poenitentice legibus emeadatos,sequestrationis

rubore castigato3,ad sacramentum reconciliationis

admittit.Et merito hic dies huic sacramento est de-

putatus, quo Dominus noster Jesus Christus illud,

quod pro nobis proxime erattraditurus,corpusdedit

discipulisadmanducandum,etsanguinem,quempro

nobisfusurus erat,tradiditad bibendum.Eo ergodie

nullus fidelis extorris debet esse a corpore Christi,

quodestEcclesiae,quo diemedicinam suaereconcilia-

tionis,corpus scilicet et sanguinem Ghristi,suscepit

Ecclesia.Hodie veteris sacerdotii ritus, quosanguis

vitulorum effundebatur,et cinis vitulas extra castra

crematae aspergebatur [Num. xix) ad emundationem

tantummodo carnis, de medio sublatus est,et novi

sacerdotii ritus, qao caro Christi extra portam

passa, et sanguis Christi pro nobis fusus,emunda-

per humilitatem exaltatus est Christus, exaltari D tos carne et spiritu sanctiflcat, veteri sacerdotio

debet et Ghristianus. Sic enim Dominus dicit

:

« Qui se humiliat, exaltabitur [Liic. xviii) ; » et

Petrus : « Humiliamini sub potenti manu Dei, ut

vos exaltet in tempore tribulationis (/ Pe/?". v), »

Humiliavit se Christus pro nobis, humiliemus

nos ipso pro nobis. Inclinavit se sicut camelus,

subiit onera peccatorum nostrum, transivit per

foramen acus,quia pertransiit angustias passionis,

ut nos in latitudinem gaudiorum educeret. Humi-
liemus et nos ad portanda onera proximorum

;

nemo nostrum sublime sapiat,neo speret in incerto

divitiarum, sed deposita quasi struma cupiditatis

subrogatus est. Dicitenim Apostolus : « Deus erat

in Christo, mundum reconcilians sibi, et posuitin

uobis verbum reconciliationis (// Cor. v). » Quo

ergo die convenientius debent ministri novi sacer-

dotii hoc reconciliationis celebrare sacramentum,

quam eo die, quo ab auctore novi sacerdotii hoc

primitusest institutum? Huic etiam reconciliationis

sacramento congruit, quod hodie discipulorum pe-

des Iavit,quod hoc discipulis servandum esse man-

davit, non quod indigerent lavari, sicut ipse ait

{Joan. xiii), qui loti erant aqua salutari, sed quia

afTectus hominum, quibus tanquam pedibus 896
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ad Deum acceditur, vel a Deo receditup, non pos- A rerum lajtitia spirituali lideiium mentes africiant.in

sunt terreno pulvere non fedari, quosoportet inter

muodi turbines, in medio Iiominum polluta labia

habenlium el habitantium, et inter lutulenta mundi

negotia couversari. Ha!C ergo^ablutio pedum, raun-

datio est alToctuum, ut si quas de terrena conversa-

tione fedas imagines introrsum traximus, hoc sa-

cramento diluamus. Et pulchre huic sacramento

reconciliationis consonat, quod caput, id ostChri-

stuSj corporis pedes lavat, id est ultima merabra

sua per oriicium pastorum sibi reconciliat. Nos enim

diotipastoresetveluti capiti viciniora membra, dum
pro peccatis vestris oramus, cum pro excessibus

vestris lacrymas fundimusquid aliudfacimus, nisi

quod vobis pedes quibus ad Deum redealis, ablui-

Christi resurrectione, simili ratione, corda siraul

laslaniur et corpora, quia,Christo resurgente, homo
noster interior a morte peccati ei consuscitatus est,

et exterior spes suas resurrectionis probatissimo

argumento confirmata est. Merito ergo utrumque
la3tatnr, quia utrumque Christo consusoitatur in re

exterior aulem in spe. Idciicohasosolemnitas ad an-

niversarium diem suum non recurrit, sicut reliquje

solemnitates, in quibus pra-teritorum tantum sit re-

cordalio, sed huic observantiae Dominica deputatur

et lunoe decursus post plenilunium vicinum vernali

cequinootio. Dominica enim dies qucE octava est, et

Dominicam congrue reprsesentat resurrectionera,

quee eo die facta est, et nostram preefigurat, quae

mus?Cumetiampeccatorumnostrorum[vestrorum] j. post septenariam hujus temporia volubilitatem fu-

memoria conterriti in oratione nostra de capitela

crymas fundimus, anne conscientias nostras, tan-

quam pedesimmundos,aterrenicontaotus sordibus

emundamus ? Quia ergo vos hodierna die, fratres,

ad tam desiderabile sacramentum reoonciliatioais

admittimus, sub Dei raiseratione, quantumin vobis

est, laborate, ut quod vobis foris per officium no-

strum niinistratur, id vestris mentibus rei verilale

compleatur. Non sitis domus illa scopis mundata,

id est, poenitentise saoramentis palliata, adquamre-

vertilur immundus spiritus, qui inde per confessio-

nem exierat, et inveniens eam vacantem, id est,

nulli voro3 virtuti operam dantem, ingreditur ibi

cum septem aliis spiritibus se nequioribus, id est

on\nibussuperstitionis generibus,etfiuntnovissima

tura est. Lunae vero decursus certi mysterii causa

huic observaiitiffi est deputatus, quia, secundum aa-

trologorura inquisitionem, globus lunee semper di-

midius lucet et dimidius non lucet. Luna enim cre-

scente, illuminatur pars inferior; luna decrescente,

illuminaturparssuperior. Luna quippe in Scriptura

sacra typum gerit EccIesiK quK et defectum suae

mortalitatis ex originis necessitate tolerat, et tamen

in raedio nationis pravas et perversse, pro modo iu-

telligentiae suee, humanae ignorantiae noctem illumi-

nat. Huic innovatee et cum Ghristo suscitats, per

Apostolum dioitur : « Quai sursum sunt queerite,

quaj sursum sunl sapite, non qu£B super terram

{Coloss. in). » Hoc nobis Paschali mysterio insi-

nuatur, hoc lunae Paschali tempore inferius defi-

hominis illius pejura priorilms (Matlh. xii). Novis- C cientis, et superius crescentis figura commendatur,

sima enim eorurn pejora prioribus flunt, quia pec-

cata, quibus in confessione renuntiaverant, occulte

commiltunt, et ea diversis coloribus superstitionis

operire contendunt. Hujusmodi hypocritasaequipa-

rat Dominus sepulcris foris dealbatis, et vasis extra

muadatis, quaj intus plena sunt fetore el sordibus

(Uatlh. xiii). Mundate ergo, fratres, conscientias

vestras, ut vasa honesta et apta sitis ad acoipien-

dum corpus et sanguinem Doraini nostri Jesu Chri-

sti, per quem redempti eslis cum perditi essetis»

per quera reconeiliamini cura iterum aversi fuisse-

tis, per quem salvandi estis, si intra socielatem

membrorura Christi inventi fueritis, cui reoonci-

liati estis. Qui enim manducat indigne, reus est

ut a terapore innovationis nostras semper in appe-

titu terrenorum noster amur minuatur, et super-

norum desiderio quotidianis profectibus augeatur.

Tunc ergo verum Pascha celebramus, si quod re-

rum et temporum mysteriis significamus, vita ef

moribus seniperteneamus. Idcirco sanctum Pascha

in albis vestibns septera diebus celebramus, ut

muuditiam corporis et lastitiam resurrectionis sem-

per habere mone. mur. Unde per Sapientiam dici-

tur : « Omni tempore sint vestimenta tua alba, et

oleum de capile tuo nunquara deficiat [Eccle. ix). »

Quod est dicere : Nunquam raunditia a corpore,

laetitia spiritualis absit a corde. Hoc idem signiflca-

batur, cum Judaicus populus post esum agni, se-
mortis Domini (/ Cor. xi). Qui est qui manducat D ptgn, diebus azymis vescebatur (Exod. xxiii). Quod
indigne? Qui capit ore, et non capit corde. Qui non

est merabrura oapitis, nec pars Christi corporis.

Hic accipiens corpus domini, poenas dabit mortis

Domini, quia tali poena plectetur, qua plectuntur

qui indigne ad mortem tradiderunt corpus Domini.

Manete ergo in Christo, ut Christus maneat in vo-

bis, et digne aecedatis in participationem Dominici
corporis et sanguinis.

SERMOXVIIL

hi die Paschatis.

Cum ceeterse festivitates in recordatione geslarum

Apostolus in re significata ita interpretatur : « Ex-

purgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio,

sicut estis azymi. Etenim Pascha nostrum imrao-

latus est Ghristus (/ Cor. v). » Ac si dicat : Ut ad

celebrandum verum Paschaetedendamcarnem veri

Agnielimmaculati sitis idonei, expurgatevetusfer-

mentum, id est, tollite vetus peccatum, ut sitis nova

conspersio, id est, novitatem vitasaovK recuperetis,

quam in lavacro sancto accepistis. Gum enim popu-

lus ad fldem veniens catechizatur, quasi molitur .•

quia, sicut diversitas granorum permolaminunita-

tem cogitur, sic diversitas populorum per instru-
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ctionera fidei in quamdam iinanimitatem aduoatur. A quffi ooulus non vidit, neo auris audivit, nec in cor
Sed nondum est conspersio. Accedit aqua, et fit pa-

nis. Sic in alio loco dicit Apostolus : « Unus panis,

unum corpus sumus in Christo, quicunque de pane
ejus edimus, et de calice ejus bibimus (i Cor. x). »

— « Itaque epulemur, non in fermento_vetere, ne-

que in fermento malitias et nequiticE, sed in azy-

mis sinceritatis et veritatis (/ Cor. v). » Ac si dicat:

Quia verus est Agnus, quem epulamur, sic ad

carnem ejus edendam accedamus, ut cor mundum
a. malilia, et linguam immunem conservemus a

1'allacia. Ita enim tanquam panis suavis in Christi

corpus transibimus, et Christum nobis incorpora-

bimus, ut Christum in nobis manentem semper
habeamus ; 297 et ita non tantum septem diebus.

hominis ascenderunt, quas pra»paravit Deus hisqui

diligunt eum {/ Cor. ii). Hasc bona quantum potuit

in ffinigniate contuebatur Psalmista, cum diceret :

'< Quid enim mihi est in coelo, et a te quid volui

super terram? d (Psal. lxxii). Admirando dicebat

:

Quid mihi est in ccelo ? quia coelestis gloriee ma-
gnitudinem nec dicendo explicare, nec cogitando

sufficiobat comprehendere. Haec ergo esuriamus,

hffic sitiamus, quoniam ad hoc pontifex summus
pro nobis preecursor in vera Sancta sanctorum, ad

dexteram scilicet Patris, ascendit, utspem membro-
rum suorum conflrmaret, eo secuturam gregis hu-
militalera, quoe suum credit prtecessisse pastorem.
Sic enim ipse Doninus promittit discipulis : « Ubi

sed omni tempore verum Pascha celebremus, id fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilse (I.uc.

est, ut de imis ad summa ccelorum gaudia toto xvii ; MaUh. xxiv). » Aquilas vc

desiderio transeamus.

SERIVIO XIX.

In Ascensiotie Domini.

Hodie, fratres,victoria Christi compIelaest,hodie

triumphalia vexilla ejus eriguntur : de spoliaiione

sua dolet cum principe suo tarlarus; de restaura-

tione dumni sui gaudet coelestis exorcitus. Hodie

caro illa quae de lerris sublevata est, ad dexteram

Patris collocata est, quia omni creaturas pra^lata

est, et omnis prinoipatusetpotestasante eam incur-

vata est. Hodie via nova, de qua dicit Apostolus

(Rehr. x), nobis initiata est, quia per carnem Christi

aditus coeli per quem nulla prius caro transierat,

reseratus est : quam adhuc viventem idem Aposto-

lus dicit (ibid.), quia membris Christi suo tempore

per eamdem intraturis prsparata est : hodie apertio

libri perfecta est, quem nemo potuit aperire, nisi

Agnus ille qui occisus est (Apoc. v), quoniam sacra-

menta ojus revelata sunt, cum ea quae in lege et

prophetis invenientur de Christo, consummata dis-

pensatione humanitatis ejus,hodie completa sunt.

Descendit primo Christus.ut nostr£e particeps fieret

natur» : postremo ascendit, ut suas nos participes

faceret gloris; descendens, temporali conversalione

etvisibilibus miraculis quasi lactavitinfantes;ascen-

dens,dedit dona hominibus. Quibuseruditi,etquasi

in virile robur educali, jam temporalem ejus visio-

nem non appeterent: sed quo eos praecesserat, toto

cum desideiio sequi studerent. Quia igitur tempo-

rali ejus prssentia viduati sumus, ad stornam ejus D ^^ imperatore suo, completo agone, percipiant

visionem tola intontione festinemus; dicamus ei ex

voce Psalmistae : « Tibi dixit cor meum : Quassivi

vultum tuum, Domine , requiram, ne avertas

faciem tuam a me (Psal. xxvi). » Tota enim dis-

pensatio humanitatis Christi nihil aliud intendit,

nihil aliud fecit, nisi ut intentionem nostramad su_

perna dirigeret, et espleto tempore nostras mortali.

tatis, ad manifestam visionem sui perduceret, per-

ductos eeterna vultus suigloria satiaret, quia, tes-

tante Apostolo, « videbimus eum sicuti est (l. Joan.

ni). » UndePsalmista : « Satiabor,cum manifestabi-

tur glorialua (Psal. xvi). » Haecsunlbona Jerusalem

Aquilas vooat sanctos, qui cu-

piunt dissolvi et esse cum Christo (Philipp. iii).

Fertur enim natura esse aquilarum, ultra mare
odoratu suo cadavera sentire, et eo celeri volatu

suo ad saturandum esuriem suam festinare. Haec

ergo esuries aquilarum, desiderium significat san-

ctarum animarum, qu<s caput suum extra mundi
turbines in summa quiele locatum, fidei naribus

sentientes, speivolatu pr«senti,Te Gondiloris vellent

assistere, et satietate vultus ejus sine fme gaudere.

Haecquippe hujus solemnitatis estratio,utChristum

ad dexteram Patris jamregnarecredamus,etinterim

eum quasi geminis virtutum alis, charitatis scilicet

et spei, subsequamur, ut, cum tradiderit regnum
Deo et Patri, cum eo sine fine regnemus. Igitur se-

cundum quod hortatur Psalmista, « quia Dominus
regnavit, exsuItetterra(P4a/.xcvi), » id est, Ecclesia

exsultet in fide, quoniam »tu,Dominus altissimus

super omnem terram, nimis exaltatus es super

omnes deos (ibid.) » exsultet in spe, quoniam « re-

plebimur in bonis domus tuae (Psal. lxiv). » Excla-

memus ex medullis cordis cum Apostolo : « Quis

nos separabit a charitate Chrisli ? tribulatio? an an-

guslia? an fames? an nuditas? an gladius? » (Rom.

viii). Cum enim de spe produxerit nos ad speciem,

erit Deus oraniain omnibus [l Cor. xv) : ipse cibus

et potus, ipse vestitus et omnia, qu* honeste cogi-

tari et desiderari possunt abomnibus. Hocdonati-

vum Christi milites concupiscant, et militiam suam
non deserant, donec heereditatem immarcescibilem

SEHMO XX.

In die sancto Penlefostes.

DiesPentecosles sacratus est in lege, et in Evan-

gelio. In lege quia die quinquagesimo a die quo

jEgyptus spoliataest, in tabulis lapideis digito Dei

scriptapopuloDeiinmonteSinaidataest(£'.z;orf.xix)

:

in Evangelio, quia die quinquagesimo a die quo in-

fernus spoliatus est, lex charitatis in tabulis cordis

carnalibus populo Nazareno spiritu Dei scripta est

(Act. ii). Unde dicit Apostolus : « Charitas Dei

diflusa est in cordibus nostris per Spiritum san-

ctum, qui datus est nobis (Rom. v). » Sed illa qui-
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dem in Bervitutem data est, heec autem in liber- A toris dubitando palpandas postulaverat cicatrices

tatem. De illa dicit Apostolus : « Unum quidem

Testamentum, quod est in monte Sina, in servitu-

tem generans {Gal. iv). » De ista aulem : « Ubi

Spiritus Domini, ibi libertas (// Cor. iii). » Et alio

loco : « Non enim accepistis spirilum servitutis

iterum in timore.sed spiritum adoptlonis flliorum,

in quo clamamus, Abba, Pater [Rom. viii). « Sub

hac significatione antiquus Hebraeorum populus

anno quinquagesimo, qui jubilaeus appellabatur,

ab omni opere servili vacabat, et bis qui annis re-

troactis sub servitutis jugo servierant, libertatem

dare consueverant. Septenarius enim septies duc-

tus,quadraginta novem facit,et ut quinquagenarius

fiatjunitas superadditurin quadraginta novem,quia

(Joan. xx), post collatam gratiam Spiritus sancli,

facta divisione apostolorum, confidenter Evange-

liuin prKdicaturus mittatur ad gentes. Tales per

eamdeni gratiam effecti sunt Ghristi discipuli, ut

qui.relicto Domino in tempore passionis,pr6e timo-

re latuerant (i1/arc.xiv),de caetero gaudentes irent a

conspectu concilii, quoniam digni habiti erant pro

nomine Jesu contumeliam pati {Act. v). Tam vclox

efflcax doctor demonstratus est hodie Spiritus

sanctus, ut idiotarum corda uno moniento erudi-

ret ad scientiam,et eorumdem linguas formaretad

omnem linguarum facundiam {Ad. ii). Ut etiam

attendamus, quantus opifex sit iste Spiritus sanc-

tus, audiaraus Apostolum dicentem : « Unicuiquc

a septenario non recedit temporum volubilitas in •„ datur manifesta gratia Spiritus ad utilitatem : ali

unitate qu« sequitur,tempore succedens signiflca-

tur aeternitas.in qua vera dabitur libertas.Congrue

ergo quinquagesimo die Spiritum sanctum acce-

pimus : quia sicut post hujus temporis decursum,

a servitute corruptionis hujus in libertatem gloris

flliornm Dei liberandi sumus, sic isto die ips-.im

Spiritum sanctuni aeternas haereditatis et verae li-

bertatis pignus accepimus {Rom. viii). Hinc est

etiam,quod decimo die post Asconsionem Domini,

missus est idem Spiritus sanctus quia in merce-

dem denarius promittitur operariis, perseveranter

in vinea Domini laborantibus. Igitur quia temera-

rium est, aliquid deflnire de ineffabili ejus essen-

tia, dicamus 29M aliqua, qua3 ipse Spiritus dona-

verit de mirabili el amabili ejus efflcientia. Hic

quidem per Spiritum datur sermo sapientiee, ali:

sermo scientiee secuudum eumdem Spiritum, al-

teri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum

in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophc-

tia, alii discrotio spirituum, alii gratia linguarum,

alii interpretatio sermonum. Haec omnia operatur

unus atque idem Spiritus, dividens singulis proul

vult (I Cor. xii). >) Iste Spiritus sanctus, qui Patris

et Filii unus est Spiritus, a Patre procedit et a Fi-

lio, et ad corda credentium pariter mittitur et a

Patre et a Filio. Unde et Dominus dicit in Evange-

lio : « Cum venorit Spiritus veritatis, qui a Patre

procedit, ille vos docebit omdem veritalem.Ille me

clariflcabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit

obis (Joan.xv).« Hac verba ita interpretatur Didy-

Spiritus sanctus gratiarum distributor est,hic co- G mus,illustriura virorum titulo clarus : Inseparabi-

lis est Spiritus a mea et Palris voluntato : ct am-

plius : quia non ex se est, sed ex Patre et me est.

Hoc enim ipsum quod subsistit etloquitur.a Patre

etameilliest yuid estergo.Spiritum sanctumaPatre

Filioque subsistere, nisi eumdem Spiritum a Patre

Filioque procedere? Unde et in sequentibus dicit :

Consensus signiflcatio est Spiritus sanctus, qui est

Spiritus veritatis.Spiritusque sapientia?. Non potea

audire Filio loquente qua? nescit, cum ipsum sit

quod profertur a Filio, id est, procedens Deus de

Deo, Spiritus veritatis procedens a veritate, conao-

lator manans de consolatore. Hcec adversus hsere-

sim quorunidam Grscorum, Graeci auctoris aucto-

ritate protulimus, qui dicunt Spiritum sanc-

gitationum et intentionum cordis discretor est, hic

secretorum divinorum revelator est. Spiritus enim

scrutitur omnia etiara profunda Dei : et sicut ncmo
ea novit, quae sunt in homine, nisi spiritus hominis

qui est in homine : ita nemo novit quaa Dei sunt,nisi

Spiritus Dei (/ Cor. ii). Hic digna postulantibus

pium supplicandi prsebet affectum,et apud eum qui

pia vota intuetur.velooem obtinere donat effectum.

Hic peccatoribus inspiratpccnitentiam,hicimpceni-

lentium pecoata detinet, hic pcenitentium peocata

delet.Sicenim Dominus dicil ad discipulos : « Acci-

piteSpiritura sanctum : quorum remiseritispeccata,

remittuntureis;etquorumretinueritis, retenta sunt

(Joan. x). « Hic conversos ad iter justitire facit per

tiraorem humiles,per pietatem mites, per scientiam ]) tum a solo Patre procedere, ne quis Latinorum

lugentes, per amorem justitia fortes, per consilium

misericordes,per intellectum mundi cordis, per sa-

pientiam contemplantes,pertolerantiampersecutio-

num patientes, quibus Dominus regnum ccelorum

repromit*it, quoniam quos timor inchoat, septimo

gradu perflcit sapientia, in octava,tanquam in vero

jubilseo, liberat et coronat patientia.Ad hujusper-

fectionis apicem, apostolorum principem provexit

hodierna die Spiritus sanctus, ut qui in passione

Domini unius ancillae voce exhorruerat {Mattk. xvi),

jam perfldam Judeeorum multitudinem prophetico

testimonio manifesteconfutare non timeal {Act.u).

Talem reddidit Thomam, ut qui resuscitati Salva-

omnes Graecos hoc errore infatuatos arbitretur, et

eorumauctoritatiinnitens,salinfatuatum esse me-

reatur. Idem in symbolo Ephesini concilii, quod

Gra-^corum fuisse constat, manifeste his verbis as-

truitur : Quamvis in sua substantia sit spiritus

Filii, etintelligaturinpersona proprietas, juxta id

quodSpiritusest.etnon Filius, non est tamen alie-

nus ab ipso.Nam spiritus appellatur veritatis, et ve-

ritas Christus est {Joav.xiv). Unde et ab ipso simi-

liter sicut a Dee patre procedit. Denique hic ipse

Spiritus etiara per sanctorura manus apostolorum

miracula glnriosa perflciens glorificavil Dominum

Jesum Christum,po6tquam ascendit in ccelum.Pree-

595 D. IV0NI8 CARNOTSNSIS EPISCOPI 596

terea sicut Filius appellatus est manus Dei Patris, A. te.ut Petrus sit,et Petrus voGetur.Super hancetiam

non quod ei sit aliqua cum majestate Patris ina3-

qualitas, sed propter substantise identitatem, et

propter manifestam operum exhibitionem : ita

Spiritus sanctus appellatus est digitus Dei propter

eam, quam habet cum Patre et Filio, subsfanti.-e

unitatem, et manifestam charisraatum distributio-

nem : quia per manum.in unitate corpori? existcn-

tem, fieri solet operatio ; et per digitum in unitate

manus manentem,suis tamen articulis distinctum,

solet notari discretio. Cum vero per verba aliundo

translata, aliqua nominatur in divinitate persona,

non usquequaque earum natura rerum de quibus

haeo translata sunt, divinitate est arroganda, sed

illee tantum causse attendendai sunt, propter quas

pntram Dominus Ecclesiam suam ffidificandam

providit, quatenus cujus fidei confessio pro sui

soliditate Petras comparanda erat, norainis etiam

sui applauderet appellationi. Non ergo arabitione

humana, ut iu talibus assolet, Petrus episcopalem

hodie sortitur cathedrara, non muneribus primos

occupat reoubitus, non ingerit se pomposis cervi-

calibus. Ipso Deo Dei Filio attcstante, Petrus eru-

ditur ; carnis el sanguinis ab eo doctrina remove-

tur; Patris, qui in coelis est^efficacissima revelatio

exhibetur,';ujus instinctu veridico intonuit Petrus:

« Tu es, inquit, Filius Dei vivi (Matth. xvi).» ju-

cunda regis et militis confabulatio, in qua miles

regem suum, Reais aBterni Filium contltetur : Rex

res corpore» rebus incorporeis assimilari possunt; n vero vicissitudine reciprooa militem suum a car

quia omnis humana vox nihil potest aliud dicere,

nisi corporalia ; et Trinitas,de qua nunc nobis ser-

mo est, omnes materiales substantias superat : id-

circo nullum verbum potest ei proprie aptari, et

ejus proprie et digne intiraare substantiara.Et quia

ipse Spiritus charismatum distributor est, invoce-

mus ipsum Paracletum, cujus hodie soleranitatera

colimus, oujus hodie dona fidelibus collata mi-

ramur, ut augeat in nobis fldem, dilatet chariia-

tem, confirmet spem, et caetera virtutum charis-

mata, qua? nobis in hac peregrinatione sunt ne-

cessaria, cooperante Patre et Filio, cum quibus

idem Paracletus vivit et regnat per a^terna saBcuIa.

Amen.
SERMO XXI.

De calhedra S. Petri.

Non inconvenienter, fratres, iste Psalmi versi-

culus olira divino pr^sagio decantatus, hodiernae

celebritatis tripudio interponitur, in qua bealus in

episcopali cathedra oollocatur. Videtur enim beato

Petro debere coaptari, quem in sede judiciaria

protestantur hodierna Ecclesiarum obsequia su-

blimatum. Ait enim David sanctus, spiritu quo-

que sancto prasventus : « Exaltet eum in ecclesia

plebis, et in cathedra seniorum laudent eum
[Psal. cvi). » Hodie siquidem et in ecclesia plebis

Petrus exaltatur, 299 et in cathedra seniorum

laudatur, quoniam et in Ecclesia in qua populus

acquisitionis convenit, constituitur post Deum pri-

micerius, et in cathedra seniorum collaudatur epi-

nalibus disciplinissequestratura,Patris sui tantum-

modo discipulum altestatur, dignis etiam stipen-

diis reraunerandum arbitratur, quatenus sic adji-

ciens subinferat ; « Tibi dabo clives regni ccelo-

rum (ibid.). » revera beatus coeli janitor,cui non

tantum claves regni ca;Iorum commissaB sunt, sed

etiam arcanorum ccelestium consilia concredita

sunt ! Ligandi atque solvendi licenlia potestativo

perfungitur privilegio, atque ovilis Domiuici cura

ipsius mancipatur arbitrio. Ita enim speciali fa-

miliaritate ad eum dioit Dominus ; « Quodcunque

ligaveris super terram, erit ligatum et in ccelis :

et quodcunque solveris super terram, erit solutum

et in cffilis [ibid.). » Non ergo repentina fautorum

acclamatione, sed provida Dei dispensatione Eo-

'-' clesiarum excubiis deputatus est Petrus generali

sanctione, hodie quoque Antiochioe assumitur

peculiari familiaritate. Quem ovibus suis Deus

pastorem prsefecerat generalem, plebs Antiochena

hodie sibi collocat pontiticenr. goneralcra. iS'ec ta-

men l)ei nutibus populus Antiochenus obviare

contendit, sed opportuna importunitate Dei vica-

rium honorare satagit. A pontiflcum pontiflce

jamdudum Petrus ordinatus erat, oloum exsulta-

tionis Christi manu infundente per Spiritus

sancti f debriationem [derivationem] susceperat,

negotii sui ministerium sibi injunctum jamdiu

exercuerat, necdum lamen aliquo in loco proprie

deputatus fuerat. Hodie ergo de totius orbis am-
plitudine asciscitur, quibus proprie praesit et pro-

scopus. Hasc etenim hodiern» festivitatis sacra D sit : hodie populis prsrogalur. Nec tamen curae

inslitutio, quando episcopalis sedis honoratus est

magisterio. Hodie, fratres, beatus Petrus Antio-

cbenae Ecclesis episcopus ordinatur, hodie plebi,

quam ipsemet Deo acquisivit, pastor praBficitur.

Hodie etiam in beati Petri ordinatione sancta Ec-

clesia exaltata est, quoniam et ipse promovetur,

cui specialiter a Domino ipsa talibus alloquiis

commissa est : » Tu es Petrus, et super hanc Pe-
tram aediflcabo Ecclesiam meam {Matth. xvi). »

Felis vocaiiuli denuntiatio, ut a Petra de qua scri-

ptum est, « Petra autem erat Christus (/ Cor. x), »

Petrus denominetur, nominis Christi partioipa-

tione decoretur, ipso Christo sibi nomen iraponen-

amplitudo propterea decurtatur,sed apostolatus sui

sollioitudo dupliciter dilatatur. Adsunt enim prae-

sentium ovium balatus, qui eum quotidianis pro-

fectibus sollicitent, nec sibi desunt fraternae dilec-

tionis prascordia, in flnes etiam orbis terrarum

pertingentia, quce eum defaligent.Sed futurum est

tibi, futurum est, inquam, civitas Antiochena, ut

adhuc Petrus de sede ad sedem demutetur, ut

necessitate et utilitate populorum exigente, alias

[alios] transportetur. Nec poteris habere proprium,

quem sancta Ecclesia in commune suscepit mini-

aterium. Fratrum ergo dispersioni charitative com-

munioa, et quem charis amplexibus tibi obligastl.
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aliquantulum relaxa. Dilige proximum tuum siout A. Petri sacerdotio, quam (si dici liceat) in apostoli

teipsum(Ma«<A. v), etaequanimiter Petrum tolera-

bis ad alium destinari praesulatum. luterea urbs

beata, de Petri gloriate prssentia, piis eum de-

mulce obsequiis, inviscera eum tibi responsioni-

bus obedienticB devotissimis, prscordialem bei

amicum,quibus potes delibulitionibustibimet con-

cilia : conviviis atque ejus sermonibus participa

futuraeque tuas ruditati circumpectius invigila.

Multos opima degravavit securitas, et quoniara in

hodierna confldunt opulenlia, de crastina non satis

sollicitantur penuria. Non noverunt sibi prospe-

ctare de crastino, qui totam spem defixerunt in

tempore hodierno. Tu aulem, Antiochia, de beati

Petri praesenti ailabilitate oongaude, ipsius collo-

vocabulo. Dicitur deChristo : « Tu es sacerdos in

aslernum secundum ordinem Melchisedeoh (Psal,

cix). » Non dicitur ijuod sit apostolus, etsi fuerit

ab angelis minoratus, sed quod fuerit sacerdos

authentica voce cunclamatur. Factus est ergo Pe-

trus apostolus, quod non factus est Christus ; sa-

cerdos quoque adoptatus ost, quod et erat Domi-

nus! Factus est Ghristi consacerdos et cohares,

nec factus est coapostolus. Korsitan tamen et Chri-

stus vocari posset apostolus,sed ipse Patri3,Petrus

veroapostoIoChristi(H«Ar. iii). Videtiir quoque ho-

diernai festivitati consonare illud Sapientis prtB-

conium : « Ecce saoerdos magnus qui in diebus suis

placuit Deo, etinventus est justus (Eccli. l). » Iste

quio tanquam in omni divitiarum affluentia per- r» siquidem prffiter Christum sacerdotum opinatissi-

fruere, deque futura sui absentiatibi circumspice.

Dum vacat, materna suge ubera: interroga (Deut,

xxiii) patrem tuum, et annuntiabit tibi ; majorem

tuum et dicet tibi : Hodie apostolorum principem

tibi delegisti sacerdotem, hodie cffili janitorem in-

thronizasti pontiflcem. admirabilis in singulis

Deidispensatio,o divinae dispensationis admiranda

discretio ! Quid dicam fratres? Vadam quo me
ducit impetus spiritus? Eloquar, an sileam? Elo-

qui tamen melius censemus quam silere, quoniam

et silere, quasi aliquid esset de beati Petri laudi-

bus defraudare. Dioit de se in quodam looo Domi-

nus : « Ego sum ostium. Per me si quis introierit,

salvabitur (./oan. x). » Si ostium equidem Dominus
confltetur, per se introeuntibus salutem poUicetur :

mus [optatissimus]. Deo in diebus suis saoerdos

acooeptatissimus,justiti;B insignis titulo,totum vitae

su£E cursum Christi dedioavit obsequio. Voluntarie

Deo sacrificavit, superovile sibi oreditum compe-

tenter invigilavit, pedetentim quos potuit coelorum

civibus invisceravit, triticumDomini sui cautissime

ad usuram erogavit. In amore Dei ferventissimus,

in fidei assertione robustissimus, in proximi di-

leclione accommodatissiraus, in terris coelibem du-

cebat vitam. Denique in miraculis erat copiosissi-

mus, quatenus in plateis ponerentur infirmi in

lectulis, ut, veniente Petro, saltem umbra illius

obumbraret quemquam illorum, et liberarentur ab

inflrmitalibus suis (Acl. in). Spirilus sancti gratia

in tantum ei linguas suppeditarat facundiam, ut

et lamen ad Petrum ita exorditur : « Tibi, inquit, '-' ante reges et prfssides necquid loqueretur excogv

dabo claves regni oceiorum. » Jam videre potestis,

fratres charissimi, et videtis quid vester exprimere

gestiat aCfectus, sed pra3 abundantia spiritus totum

quod voluto, efferre non valeo. Ita enim persa^pe

fit ut, pr» abundantis I:i2tilise vel tristitias cumulo,

verborum sufflcientia desit spiritui, cura ipse spi-

rilus nondum disoreverit cui potius debeat cedere

parti : fltque in abundantia spiritus error quam-
maximus tanquam si cuilibet avaro mullimodae

apponantur divitiee. Ipse siquidem pree alacritate

nimia haesital, quid prius rapiat : et dum anhelat

ad singulamanura porrigit ad omnia. Ita et nos :

impedit nos super tanto ac tali mysterio cogitatio-

num raultiplicitas.sed tamen Deo prosperante ex-

taret, nec quod disertissime loqueretur aliquando

deesset.Ab inesoatione piscium ad capturam trans-

latus hominum, fldei retia vagabundis hujus pro-

cellosi mundi piscibus obtendebat. Hodie quoque

summi Dei sacerdos effectus per odoriferi thuris

et thymiamatis concremationem summo Sacerdo-

tum gratanter et jucunde et acoeptus. Immolavit

seipsum hostiam vivam in odorem suavitatis, et

Altissimo accuratissime vota sua reddidit. Quo-

circabenedictionemomnium gentium dedit illi Do-

minus, et testamentum suum conflrmavit super

caput ipsius. Ideo quoque stabilita sunt bona illius

in Domino,etenarrabit eleemosynasomnis Eoclesia

sanotorum. «Beatus» ergo «quem elegisti et assum-

pediet nos orationum vestrarum offlciosilas.Nostis, D psisli, Domine, » ecce enim tripudians « habitabit

fratres charissimi, quoniam ostio sera et olaves ap-

ponuntur.quibusjubentibus [/(?;•(« juvantibusj ejus-

dem ostii valvae reserantur et clauduntur. Ostiis

etiam osliarii addicuntur, ad quoruoi suggestionem
penetralium Domini, de ostiorum, uti libet, com-
moditate prasloquuntur. Ergo quandoquidem Chri-

stus, sicul ait, ostium est, Petrus vero clavioula-

rius est.Quid aliud, quam ostii hujus Petrus oslia-

rius est, ut quodammodo per Petri vicillationem,

in ipsum, qui ostium est, habeamus introgressio-
nem? De numero apostolico, sacerdotali 300
coagulatur ooUegio, ut altius aliquid admireris in

in atriis tuis (Psal. lxiv). » Nulli ergo sanctorum

beatum Petrum credo seoundum, quem Sanotus

sanotorum in fundamento suarum collocavit Ec-

clesiarum, et exaltavit in specula suarum ovium

altissimum. Nemo coapostolorum in amore sui

Jesu fervidior, nemo ipsa traditionis despera-

tione fuitjanimosior. Proraotus est a navioula sua

Petrus, hodie in cathedra non pestilentioe (Psal. i),

non columbas vendeotium (Mattli.xxi), sed episco-

pali eollooatus.utsedeat cum prinoipibus,et solium

glorise teneat (/ Reg. ii). Statuit ei Dominus testa-

mentum pacis, ut fungeretur sacerdotio, et offer-
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ret illi incensum dignum in odorem suavissimum. A lu't- Hunc casum pkngere habet quotidianis la-

Agite ergo, pontifices, qui beati Petri residetis in

loco, quos episcopalis sublimavit prcepositio : con-

siderate quem imitamini ; de cujus dignitate glo-

riamini, ne cura commissa abuti videamini. Non
sit vobis ad jactanti» supercilium vocitari pon-

tifices, sed velitis et desiderate esse ponLificps.

Qui enim episcopalum desiderat, bonum opus de-

siderat (/ Tim. iii). Operamini ergo quod compe-
tat; quod gregem Domini vobis commissum fo-

cundando confoveat, ne forte cum aliis pra_'dicavo-

ritis, ipsi reprobi efticiamini [Cor ix). Vos quo-

que reliqui sacerdotes, inferiorcs domus Domini
mansiunculas, quorum labia custodiunt scientiam :

Angeli enim Domini exercituum estis, lex siqui-

mentis humana fragilitas, quatenus eo redeat pei

quotidiana lamenla, unde corruit per vana oble-

ctamenta : et quae cecidit pede superbias, resurgerc

studeat pede obedientiae. Hoo attendens Psalmista

dicebat : » Non veniat mihi pes superbiaa. Ibi ceci-

derunt ijui operantur iniquitatem ; expulsi suni

nec potuerunt stare (Psai. xxxv). >> Expulsi sunt ab

intima quiete : noc potuerunt stare, id est, per so

redire. Sicut per eumdem Psalmislam de eisdein

dicitur : « Quia caro sunt spirutus vadens et non

rediens [Psal. lxxvii). » Ad hanc ergo reversio-

nem sive resurrectionem neoessaria fuit et me-
dicinalis gralia Redemptoris, quaa sanaret humili-

tate quod corruptum fuerat elatione superbias.

dem requirilur ex ore vestro [Malach. n), qui pec- g Assumpit igitur Verbum t)ei formam servi {Phi-

cata populi Domini comeditis (Ose. iv), tandera

expergiscimini, et quamvis non sitis.juxta distin-

ctionis momenta, pontifices, tamen recolite vos

Petri consacerdotes. State ergo in gradu veslro,

succincti lumbos viriliter, et sequimini Petrum
sacerdotem niagnum efflcaciter. Quod enim hodie

infula decoratus sacerdotali coliooaturin cathedra,

magisterii vestri humilitatem sustollit, judiciariaj

vestrae potestatisdeiiberativam corroboratdisoretio-

nem, et totius vestri officii exornat dignitatem.

Vos quoque pro eapacitate vestra Dei cooperarii

ct coddjutores estis, instar Petri sacerdotium sus-

cepistis. Mundamini igitur, qui fertis vasaDomini
[ha. Lii). Si manus vestra tetigeruat aliquod mor-
ticinium, lavate manus, mundate conscientias

lipp.n),\n qua posset conservos verbo instruere,

3©iet ad exemplum vitas suoe,morumdisciplina in-

formare.Humilitatemquippeetobedientiamverboet

excmplo insinuabal, quandodiscipulos exhortando

dicenat:» ToIIitejugum meum supervos, etdiscitc

a nie quiamitis sum et humilis corde. Jugumenim
meum suave est, et onus meum leve {Malth. xi). »

Jugum enim ejus obedientiae merito est suave, cui

servire est regnare, etonus prsceptorumIeve,quod

non premendo gravat, sed ad implendura per gra-

tiain adjuvat. Insinuavit etiam verbo sobrietatem.

ubi dixit/d Non graventur corda vestra in crapula et

ebrietate [Luc. xxi); » docuit exempIo,qui turbam

se comitantem non reficit sumptuosis deliciis, sed

panibus hordeaceis (/oan. vi); » docuit inlentionem

de sortium imquarum inquinationibus vasa Do- ^ nostrare ad interna bona dirigens qualiter essetje

mini sordescant, et pro negligentiis vestris cum
Buis portionibus ipsa vasa displiceant. Eabetis
bealum Petrum sanctitatis e.\emplar, munditice
formam totius strenuitatis normam, qui precum
vestrarum eulogias et vota Deo nostro gralificet,

oblationibusque suis nos omnes ei comraendet,
qui vivit et regnat Deus per omniaBiBCuIa saculo-
rum. Amen.

SERMO XXII.

De Oratione Dominica.

Duosunt, charissimi, quae prinoipaliter attendere

debet humana circumspectio: dignitatem su» con-
ditionis, et excellentiam suae reforraationis. Digni-

tatem suae conditionis, ut peccare timeat ; excel-

lentiam redemptionis, ut gratiaj redimentis ingra-

tus non existat. Sola quippe voluntate Gondito-
ris homo de tense vilitate sublatus est, et ad Dei
similitudidem privilegio rationis subliraatus est.

Hanc miser homo perdidit, oum diaboiica per-
suasione seductus a Gonditoris sui institutosuper-

biendo recessit; quem lapsura Psalmista conside-
rans quasi condolendo dicebal : « Ilomo cum in

honore esset non inteIIexit,comparatus est jumen-
tis insipientibus, et similis factus est illis (Psal.

XLViii). I) De summa ereotione proprio arbitrio oor-
ruens merito ultima dejectione damnatus est : qui
per se cadere polulf, sed per se resurgere non va-

junandum,quandodixil:«Cum jejunatis, nolite fieri

sucut hypocritas tristes [Matth. vi); » illos notans

qui luctuosis sordibus rigorem simulant abslinen-

tisB, ut videantur hominibus jejunantes. Qualiter

etiam faciendasileleemosynasilenfio noluitpraeteri-

re, ubi dixit:«Gum facis eleemosynam, nesciaf sini-

stra tua quid faciat dextera tua [ibid.), » hoc docu-

mento insinuans quia eleemosynE^m et omne opus

misericordiffi quod facimus non venando laudes ho-

minum,sed intentione vitae astcrnae, quas per dexte-

ram signifioafur,facere admonemnr.Qualiter quoquc

Cfsetorandum admonuit, ubi ait : «Tu autem cun.

oraveris, intra in cubiculum(iizrf.), » id cst, habeto

cor quiefum,et ab omni tumultu exercitiorum libe-

D rum : et clauso ostio, id estexclusa phanstamatum

turba, ora Pafrem tuum.

Ecce dictum est qualitersit orandum; additetiam

quodsitorandum, itasubjungens : «Sicautem ora-

bilis : Pater noster iibid.], » etc. Hkc orafio cora-

pendiosis verbis, id est, septem petitionibusoranes

species orationis comprehendit,quibus Deum inter-

pellamus, autpro appetentis bonis aut pro vitan-

dis malis, aut pro delendis commissis : harum se-

ptempetitionum tres prius posifaeperlinenf ad ffiter-

nitatem.quafuorsequentesad vitaj praisenfis neces-

sitatem: nara nominis Dei sanotificatio et adventus

ejus, quo in clarifate venturus est et completio vo-
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luntatis ejus sicut in ccdIo et in terra,sive justos et X minibus et ita innotescat iliis Deus, ut existiment

peccatores, sive animam et corpus, sive Christum

et Ecclesiam intelligamus
;
quamvis ab humili ad-

ventu Christi esordium sumant.tamen nonnisi sae-

cuii terminatione complcbuntur, et omnia tria in

eeternum manebunt.Reliqus autem quatuorad hanc

vitam temporalem pertinere videntur,quia et panis

quotidianus,id est spiritualis,licet sit sempiternus,

ad hoctamen tempus pertinet inquantum ministra-

tur animae quibusdam signis,id cst diclis velscri-

ptis,etideopanis dicitur quia luborandoetdisseren-

do discitur, etita quasi mandendo glutitur. Nunc

quoque peccata dimittuntur nobiset nos dimittimus

aliis, quae est inler quatuor secunda portio [petitio

habet Peluvianus codex). Etnuac tentationes vitam

nostram inlestant, et ipsa liberatio a malo adhanc

vitam pertinet,quia Dei justitiamortem incurrimus;

unde ipsius misericordia liberandi sumusiquae cum

ita sint ipsarum petitionum verba diligentius per-

tractanda sunt, ut inteliecta et majorem generent

cordis afTectum, et quod petitur ad velociorem per-

ducatur effectum. Dicamus ergo « Pater noster, »

cui non timore sed amore famulamur:non hoc po-

pulo priori dictum est ut patrem oraret,sed Domi-

nus insinuatus est eis cui non filiali obediebant

amore, sed servili subjiciebantur timore.Admonen-

tur autem hoc verbo divites et nobiies cum Chri-

stiani facti fuerint,quatenus se nonextollantadver-

sus pauperesotignobiles,quoniamsiuiuldicunt«Pa-

ternoster : » quod vere ac pie dicere non possunt

nisi se fratres esse cognoscant;hoc ergo nomine et

charitas excitatur.quia filiisnihil chariusdebet esse

quam pater, et supplex affectus, cum homines di-

cunt « Pater noster,» et queedam irapetrandi prae-

sumptio quodpetiturcumetiam antepetitionem tam

magnum donum acceperimus ut possimus dicere

« Pater noster: » quid enira jam non det flliis pe-

tentibus pater, quijam hoc ipsum dedit ut essent

filii^postremo quanta cura animum ejus tangit,qui

dicit Patsr noster, ul tanto Patre non sit indignus:

utatur ergo populusNoviTestamenti voce,populus

novus ad aeternilatem vocatus « Pater noster. »

Oratio fraterna est, non dicit pater meus tanquam

per se tantum urans, sed paternoster:omnes vide-

licel una oratione complectens qui se in Christo fra-

tres esse cognoscunt : « qui habitas in ccelis ,» id

aliquid sanctius non esse quo magis timeant eum

offjndere, quia nomen Dei sanctiflcare, estOeum

tiraere, de quo dicitur : « Initium sapientiaj timor

Domini [Psal. cx) ; » et alibi:« Timor Domini san-

ctus permanens in sinculum saeculi (Mati/i.xviii). »

Sequitur: « Adveniat regnum tuum,»id est,manil'e-

sletur mundo ; sicut praesens lux absens est caecis,

ita Uei regnum, quamvis ubique sil, deest tamen

ignorantibus : vel ita ut tu in nobis et nos in te,te

donanteregnemus;haec petitio ad pietatempertinet,

quae estsecundo gradu interbealitudincs : si enim

pietas est qua beati sunt mites [Uallh. v), petamus

ut veniat regnum Dei in nos, id est,mitescamus et

non resistaraus. Sequitur :« Fiat voluntas tua sicut

in ccelo et in terra, » id est, sicut in angelis ita et

in horainibus,vel sicut in justis ita et in peccatori-

bus : vel ila consentiat caro tuse voluntati sicut

consentit spiritus.

Haec petitio ad scientiam pertinet quae tertio gra-

du est inter beatitudines .' nam si scienlia est qua

beati sunt qui lugent, oremus ut fiat voluntas Dei

sicut in ccelo et in terra, id est, ut consentiat caro

spiritui: quia non aliunde tantum dolere habethu-

manamiseria quantum inquod caro concupiscitad-

versus spiritum etspiritusadversus carnem.ut cum

Apostolo exclamare cogamur : « Infelix ego homo,

quis rae liberabit de corpore mortis hujus?»(fiow!.

VII,) Sequitur quarta petitio : « Panem nostrum

quolidianum da nobis hodie
;
potest et simpliciter

int.;lligi de cibo corporali et spiritualiter de pane

^ divini verbi:si de corporali agitur,non extendit pe-

tilionem suam in longura iste orator : preeceptum

sequilurevangelicum, ubi dicitur:« Nolitecogitare

in crastinum, crastinus enim dies ipse sibi cogita-

bit [Maiih. vi) : » sic et beatus Apostolus monet,

habentes victum ettegumentum his contenti simus,

si vero spiritualiter accipiat panem istum, vel ip-

sumChristum intellige qui est supersubstantialis

animffi panis, quia omnem superat substantiam qui

de seipso ait: « Ego sum panis vivus 302 qui de

coelo descendi [Joan. vi) : » vel ipsum intellectum

verbi divini qui nobis necessarius estad reficiendas

ruinas anims donec cognorainatur hodie. Haac pe-

titio ad fortitudinem pertinet quee quartoloco poni-

turascendentibus ad summam beatitudinem : si

est in his quorum conversatio est in ccelis : et ao- D enlm fortitudoest qua beati fiunt qui osuriunt etsi-

comraodatissima est ista similitudo uttantum spiri-

tualiterdistarecredaturinter justumet peccatorem,

quantum distat corporaliler inter ccelum et terram:

peccatori enim dictum est : Terra es et in terram

ibis:cujus rei significandae gratia cum ad orationem

stamus ad Orientem vertimur unde ccelum surgit :

non ideo quod ibi sit Deus tanquam cteteris mundi

partibusrelictis,sed utadmoneaturanimusadexcel-

lenliorem naturam consiirgere,id est ad Denra.Jam

quod petendum sit attendaraus.n Sanctificetur no-

men tuum : » quod non sic petitur quasi non sit

Banotum Dei nomen,sed ut sanctum habeatur ab ho-

tiunt justitiam.orandum nobis est ut detur nobis

panis iste quotidianus quo conforfati ad illam

perfeclam saturitalem venire possimus. Sequitur:

« Et dimitfe nobis debita nostra.»Forte peccavit in

te aliquis, dimitte illi veniam a te petenti, ne dum

fratri negftsmisericordiam tibiclaudas patrisindul-

gentiam,dicente Jacobo apostolo : « Judicium Dei

sine misericordiaei qui non fecit misericordiam

}ac. i). » Petitio hxc refertur ad consilium, quod

quinto loco ponitur inter gradus beatitudinum : si

enimconsiliura estquodbeati sunt misericordes.di-

mittamusdebitoribus nostris debita sua.et sicore-
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mu3 utdimittantur nobis debita,id est peccata no- A. nisi qui morbos animae suffi sanare contempserit.
stra, propter quas differimur ab impetranda |venia

iiisi eam acceleret fratribus facta indulgentia. Se-

quitur: « Et ne nos ,inducas in tentationem : >i id

rst, nepatiaris nos induci, id est, a tenlatore se-

duci. Hoc estergo quod oramus, ut non perraittat

nos Deustentari supra id quod possimiis,seri faciat

cum tentatione proventum ufpossimus sustinere.

Petitio hffic pertinet ad intellectum qui se.xto looo

poniturin numero bcatitudinum:si enimintellectus

est quo beati sunt mundi cordes, id est qui purga-

lum babent oculum mentis terreno pulvere,oremus

non induci in tentationem, id est, non haberedu-
plex cor, sed unum et simplex appetere bonum.

Sequitur : « Sed libera nos a malo : » nimirum

Hocergo medicamentum,quod nulli sanae mentide-

esse potest,studioseet pie frequentemus, implentcs

illud prfficeptum apostolicum: « Sine intermissione

orate (/ Thess. v). « Hoo enim antidotumita omni-
bus morbis occurrit,ut assiduatum morbosomnes
depellat,et omniacorruptainlegritati restituat,pra3-

stante Domino nostro Jesu Christo cui est honor et

gloria in ssecula sasculorum. Ainen.

SERMO XXIII (2).

De Symbolo aposloloncm.

Notum est dilectioni vestrae, quod miiites saeculi

beneflcia temporalia a temporalibus dominis aoce-

pturi,prius sacramentis militaribus obligantur, et

dominis suislidem sescrvaturos profitentur;quanto
in quod induci possimus,sed abillo in quoinducti g magis sterno regi militaturi,et aeternaprsemia prae-

sumus:quo pacto nihil restabil lugendum.Huio pe-

titionicongruit sapientia quas septimum inter beati-

tudines obtinet locum : nam si sapientia est qua
beati sunt pacifici, id est, qui ordinatis motibus
suis cogunt omnia servire spiritui, orandum est

nobis ut liberemur a malo : ipsa euim liberatio li-

beros nos fecit,id esl,filiosDei utspiritu adoptionis

olamemus:Abba,Pater (Rom.vni^.Amenautem in his

omnibuspelilionibussignificatindubitanteraDomi-

noconferri quod petitur,si ultimae conditionis pao-
tuiii firmiter teneatur.Hasc tria remediorum genera
specialiter commendavit nobis ccelestis medious,
eleemosynam,videlicet,jejunium et orationem;Qui'

bus tanquam medicinalibus antidotis possemus in-

veterata mala curare, praesentanea pellere, conser- „
vando salutem futura cavere.Et congrue tria sunt
genera curationis, sicut prceoedunt et tria genera
corruptionis.Omneenimpeccatum aut fitinanima
per consensum pravas suggestionis ad violandum Dei

templum:aut fit male utendo corpore ad laedendum
proximum, quod est facinorosum

; aut fit male
utendo corporeadcorrumpendumseipsum,quod est

flagitiosum.Facinora enim licet per corpus fiant,

qualia sunt homicidia,rapinae,furta,non lamen cor-

pus facientis afficiunt vel corrumpunt, de quibus
dicit Apostolus:<(Omue peooatum quodcunque fece-

rit homo extra corpus est (/Co/-.vi);»flagitia vero et

percorpusfiunt,etcorpu&affioiuntetinflciunt,dequi-

busdicitApostolus:«Quiautem fornicatur,in corpus
suum pecD3.i{ilnd.y. raeritoergo faoinora qus extra

cepturijdebent sacraraentis ccelestibus obligari, et

fidem, per quam ei placituri sunt, publice profiteri;

dicit enim Apostolus : <c Sine fide, impossibile est

plaoere Deo [Hebr. ii). » Hano in cordibus nostris

agnosoit qui scrutatur renes etcorda ; sed propter

conservandam Ecclesiffi unitatem,dispensationi hu-

jus temporiscumfldecordis necessariaest oris con-

fessio,quia « corde creditur ad justitiam:ore autem

confessio fitad salutem{/}m.v),»non tantum praedi-

catorum,sed etiam auditorum. Non enim aliter fra-

ter de fratre bene sentiret,nec pax Ecclesiae serva-

retur nec alium docere, aut ab alio discere saluti

necessaria possel, nisi quod in corde habet, signis

vocum tanquam suis vehioulis ad aliorum corda

transmitteret. Est ergo fides et corde servanda, el

ore promenda: fldes namque bonorum omniumest

fundamentum, humanae salutis initium. Sine hao

nemo ad numerum filiorum Dei poterit pervenire

quia sine ipsa in saaculo, nec justiflcationis conse-

quitur gratiam;nec in futuro vitam possidebit aeter-

nam.Ef si quis non ambulaverit per fidem,non per-

veniet ad speoiem.Hoc attendentes sancti apostoli,

certam fidei regulam tradiderunt, quamsecundum
numerura apostolicum duodecim sententiis compre-

hensam, symbolum vocaverunt,per quam credentes

catholicam tenerent unitatem,et per quam haereti-

cam convinoerent pravitatem.Solent quippe sodales

cum aliquem in sodalitiuin suumadmittuntjSymbo-

lum dare, etila initum fidei pactum confirmare.Ad

hanc similitudinem sanoti apostoli spirituale soda-

corpusfiunt,eleemosyna tanquam exterioripurgan- I) lilium iaterse connectentes,hoc symbolum confece.

tur medioina:quia sicut facinus noouit proximo.sic

eleemosyna,quaeextra nosest, et per corpus tamen
ddtur prodesse debet proximo.Klaf;itia vero congrue
medioinali mundantur parcimonia :quia sicut caro
lanta traxit ad culpam;sic afflicta reducere debetad
veniam.Si qui vero sunt quibus hEO msdicamenta
non congruant,ut vel eleemosynam dare non pos-
sint propter nimiam paupertatem.aut jejunare non
possint propterstomachi imbeoillitatem.habent ter-

tium genus medioinae,a quoseexcusare non poterit

runt,quo sodalitium eorum intrare oupientes, fldei

commercio sibi coUigarent, et sic ooelestis mensae

partioipes secum efficerent.Dicatergoquisquefidem

apostolicam professus per ora gestantium in bapti-

smo, cum ad annos intelligibiles venerit:«Gredo in

Deum; » etquod profitetur ore, meditetur corde.

Non dicit credo Deum, vel credo Deo, quamvis et

haec saluti necessaria sint. Aliud enim est credere

Deum,quia Deus est : et aliud credere Deo, quia

verax est, quod, testante Jacobo apostolo, « etdaB-

(2) Hic etiam sermo primum emittitur e ms. Biblioth. Reeiae et Petavianse, et ex Soucheti veteri mem-
brana. °
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tnones credunt, et contremiscunt {Jac. n) : » sed A nos sibi vitiis et concupiscentiis consepeliret. Unde

dicit Apostolus : « Consepulti sumus Ghristo per

baptismum in moi'tem, ut quomodo surrexit Chri-

stus a mortus per gloriam Palris : ita et nos in

novilate vitae ambulemus {Rom. vi) ; >> id est, omni

vetustate deposita, conformemur Christi similitu-

dini. n.TJO ergo infirmitas Ghristi superavit omnem

fortitudinem mundi. « Tertia die resurrexit a mor-

tuis.» Triduana; sepulturffi mors evidenter ostendit,

quod dum corpus in sepulcro jacuit, anima illa de

inferis triumphavit : « Ascendit ad ccelos. » Ideo

condilionem naturs nostrffi quam de hominematre

natus assumpsit, super ccclos ad dexteram Patris

collocavit. « Sedet. » Quod autem sedere dicitur,

non significat membrorum positionem,sed judic;a-

non creduntin Deum,quia oredendo non moventur

ut eant in ejus voluntatem. Non ergo prodest

303 eis spiritus timoris, quia non est in eis spiri-

tus amoris. Nos vero qui per adoptionem gratio3

liiii Dei sumus,dicamus : « Credo in DeumPatrem
omnipotontem ; » hoo est,sic ei credamus,ut ei per

dileclionem hasreamus. Patrera dicit qui antelem-

pora cofEternum sibi genuit Filium : « Omnipoten-

tem Creatorem ooeli et terrie ; » id esl, qui per

omnipotentiam suam, conditor est et co3lestiam et

terrestrium ; id est visibilium et invisibilium, ut

nemo dubitet Deum ita posse, quem audit omnia

posse.Diota sunt autem ha30 adversus gentileSj^^qui

per infidclitatemoredebant deos essesimulacraquaj

condiderant, relicto vero Deo a quo conditi erant. jt riam potestatom. «Ad dexteram Dei Patrisomnipo

« Et in Jesum Ghristum Filium ejus unicum Domi-

num nostrum. » Sicut in Patrem, sic et in Filium

credendum est. Bt quia cum Patre cequalis ma-

jestate est, tantum ipsi, quantum et Patri hono-

ris debemus. Jesus autem .Sa/ya^or interpretatur :

« Christus a chrismate dicitur
;
quia sicut antiqui

reges oleo sacro perfundebantur, ita Dominusno-
sterJesus Ghristus Spiritus sancti infusionc reple-

tus est : ostendunt aul.em ista in eum jureesse

credendum, qui praeter hocquod eequalis estPatri,

Salvator noster est redimens nos ; et Ghristus, id

est rex, regens nos, et unicus Dominus noster,

spoliato antiquo hoste, singulari domino suo ad-

sciscens nos.

« Qui conceptus est de Spiritu sancto, » id est,

cujus oonceptionis solus auotor fuit Spiritus san-

ctus. Sicut enim vermis calefaciente sole de puro
limo formatur ; sic Spiritu sancto illustrante et san-

ctificante cor Virginis, caro Christi de sola carne

Virginis nulla sementina carnis origine operante

concepta est. Unde se vermi comparans per Psal-

mistam dicit : « Ego sum vermis et non homo
{Psal. xxi) ; » id est,non conceptus huraauo more.
« Natus ex Maria Virgino ; » id est, sicut non ape-

ruit uterum matris coneeptus, sic nec aperuit par-
tus. Non, ut qu.dara sceleratissime opinantur, Spi-

ritum sanctum dicimus pro semine,sed potentia ac
virtute Creatoris operatum. « Hoc Verbum caro
factum est {.loan. i) ; » hoc est, homo factus est coo-

perante Patre et Spiritu saucto conceptusaVirgine,
et natus ex Virgine, ut ineffabili generationis argu-
mento ipse ecset in Virgine Creator sui, qui se per
Spiritum sanctum operabatur creandum. « Passus
sub Pontio Pilato. » Pilati mentio ad temporis si-

gniQcationem,non ad personae pertinet dignitatem.

«Crucifixus, mortuus, et sepultus.» Infirma incar-

nati Verbi commemoranlur, de quibus dicit Apo-
stolus

: « Quod inflrmum est Dei, fortius esthomi-
nibus (/ Cor. i). » Ideo enim passus est, ut nos ad
impassibilitatem reformaretldeo cruciflxus est, nt
nosa cruciatibus aeternis liberarot.Ideo vera morte
mortnus est : sieut vera nativitate natus est, utnos
a morte sempiterna liberaret. Ideo sepultusest, ut

tentis. » Ad dexteram vero in summa beatitudine

intelligendum est dictum esse ; sicul ad sinistram

conslituentur hcedi ; id estin ultima miseria. « Inde

venturus est judicare vivos et mortuos. » Vivos

autom etmortuos judicabit ; id est quos antemor-

tem nostram adventus ejus inveniet, et quos jam

mortuos, resusoitabit : sive justos et peccatores,

dicit vivos et mortuos.Attendant hujus fidei profes-

sores in hoc Symbolo,ad hoo Ghristi humanilatem,

per quam reconciliati sunl, commemoratam, ut in-